
 

 

Sylabus kurzu Zdravotní politika 
Akademický rok 2023/2024 

 
1. Název studijního předmětu:  
Zdravotní politika (JSB072, JSB572) 
2. Vyučující: 
Ing. Zuzana Kotherová, Ph.D. (garant a vyučující) 
3. Typ studijního předmětu a kapacita 
Povinně volitelný 
Předmět Zdravotní politika (JSB 072) přednostně pro studenty/ky SOSP, kapacita 30 studentů/tek 
Předmět Zdravotní politika (JSB 572) přednostně pro studenty/ky PVP, kapacita 10 studentů/tek 
4. Semestr 
Letní 
5. Rozsah výuky,  
1/1 
6. počet kreditů 
5 
7. Ukončení předmětu 
Průběžné aktivity 
 
8. Prerekvizity a návaznosti kurzu 
 
Kurz si mohou zapsat studenti/ky, kteří absolvovali/y předmět Sociální problémy (JSB025) a Úvod do 
sociální politiky (JSB026). 
 
9. Základní charakteristika kurzu 
 
V rámci kurzu jsou studovány zdravotní systémy, jejich typy, fungování, financování, srovnání. Cílem 
úvodních přednášek je představit studentům/kám problematiku fungování zdravotních systémů (typy 
systémů, mezinárodní srovnání, role jednotlivých aktérů, finanční toky, atp.). Druhá část semestru je 
věnována studiu zdravotní politiky v ČR v mezinárodní perspektivě. Studenti/ky se věnují vybranému 
tématu ze zdravotní politiky, které poznávají (především) skrze přednášky hostů, kterými jsou experti 
z dané oblasti a skrze sérii průběžných aktivit zacílených do této oblasti. Přednášky jsou doplněny o 
semináře, které skrze skupinové a individuální aktivity studentů/tek doplňují a zpřesňují informace 
vztahující se k probíraným tématům.  

Vyučující si rezervuje právo způsob výuky přizpůsobit epidemiologické situaci v ČR, o těchto změnách 
by studenty/ky neprodleně informovala. 

 
10. Cíle kurzu 
 
Cílem kurzu je porozumět tomu, čím je zdravotnictví – jakožto jedna z oblastí veřejného sektoru – 
charakteristické. Kurz studentům/kám umožní získat přehled o institucionálním a právním zakotvení 
odvětví a zároveň mít povědomí o současné koncepci organizace zdravotní péče a zdravotní politiky. 
Jsou představeny základní typy zdravotních systémů, studenti/ky jsou seznámeni/y s hodnotami a cíli, 
které jsou v jednotlivých systémech akcentovány a následně jsou studovány silné a slabé stránky těchto 
systémů. Studenti/ky jsou v průběhu semestru seznámeni/y s fungováním českého zdravotního systému 
a věnují se detailně vybrané oblasti zdravotní politiky, kterou mají možnost poznat i očima odborníků 
v této oblasti působících. Ambicí kurzu je poskytnout studentům/kám relevantní informace k fungování 
zdravotních systémů a zdravotní politiky a otevřít prostor úvahám, jak by tento sektor měl či mohl 
fungovat.   



 

 

Student/ka by na konci kurzu měl/a:  

• mít přehled o typologii zdravotních systémů, měl/a by je umět srovnávat a měl/a by umět 
vysvětlit, a především diskutovat jejich odlišnosti; 

• mít přehled o fungování českého zdravotního systému a zdravotní politiky, měl/a by umět 
vysvětlit finanční toky v systému a měl/a by mít povědomí o postavení jednotlivých aktérů 
v systému; 

• měl/a by umět diskutovat slabé a silné stránky našeho systému; 
• měl/a by být schopen navrhovat systémová opatření pro český zdravotní systém. 

 

11. Podmínky pro splnění studijních povinností a způsob hodnocení 

Předmět bude mít student/ka úspěšně splněn, pokud v průběhu semestru získá alespoň 50 bodů ze 100 
možných. Platí, že:  

• body je možno získat v povinných aktivitách (max. 90 bodů) a v dobrovolných aktivitách 
(max. 10 bodů), 

• student/ka musí splnit všechny povinné aktivity, v každé z nich musí získat minimálně 50% 
bodů, 

• dobrovolné aktivity nejsou povinné, student/ka si může vybrat, zda je chce absolvovat a 
zároveň student/ka může zpracovat každou dobrovolnou aktivitu jen jednou, 

• student/ka musí mít splněnu docházku a aktivní účast v kurzu. Účast na 
přednáškách/seminářích externistů je povinná, vyučující si vyhrazuje právo za neomluvenou 
účast na těchto přednáškách/seminářích odebírat body.  

Vše shrnuje následující tabulka: 

Aktivita Výstup Body (max.) 

Po
vi

nn
é 

(m
ax

. 9
0 )

 

Klasifikace zdravotního 
systému 

Zařazení vybrané země do 
klasifikace (textová a datová 
část) 

20 

Lidské zdroje ve zvolené 
zemi 

Přehled o zdravotnických 
pracovnících ve zvolené zemi 
(datová část) 

10 

Výzvy zdravotního systému 
perspektivou lidských zdrojů 

Přehled o výzvách (datová 
část) 

15 

Zpráva o stavu lidských 
zdrojů ve zdravotnictví ve 
zvolené zemi  

Country profile: Zpráva o stavu 
lidských zdrojů ve zdravotnictví 
ve zvolené zemi 

30 

Obhajoba a diskuse 15 

Do
br

ov
o

ln
é 

 

(m
ax

.1
0)

 Resumé cizojazyčného textu Resumé 10 

 



 

 

 

 
Podrobné zadání všech aktivit studenti získají od vyučující v průběhu semestru.  
Hodnocení kurzu (dle Opatření děkana 17/2023): 

91 % a více       =>          A 

81-90 %             =>          B 

71-80 %             =>          C 

61-70 %             =>          D 

51-60 %             =>          E 

0-50 %                =>          F 

 

 

Kreditové ohodnocení aktivit studentů:  

Aktivní účast na přednáškách/seminářích: 22 hodin 
Studium doporučené literatury, aktivní vyhledávání v databázích a jiných zdrojích: 40 hodin 
Aktivita „Klasifikace zdravotního systému“: 20 hodin 
Aktivita „Lidské zdroje ve zvolené zemi“: 20 hodin 
Aktivita „Výzvy zdravotního systému perspektivou lidských zdrojů“: 20 hodin 
Aktivita „Country profile: Zpráva o stavu lidských zdrojů ve zdravotnictví ve zvolené zemi“: 20 hodin 
Aktivita „Obhajoba a diskuse“: 8 hodin 
 
Celkem: 150 hodin 
 
AI: 
 
Studenti mohou při přípravě individuálního výzkumného projektu využívat nástrojů umělé inteligence 
(AI). Použití AI je nutné transparentně uvést (jaký nástroj, v jaké fázi přípravy a jakým způsobem byl 
využit). Pro text shrnující výzkumnou tradici není použití AI povoleno. Přejímání výsledků 
generovaných AI v jejich doslovné nebo mírně upravené podobě a jejich vydávání za vlastní dílo je 
považováno za plagiátorství. Více informací o využívání AI na FSV UK viz Stanovisko UK a 
Doporučení pro studující. 
 
 
 
Docházka a aktivní účast v kurzu: 

Předpokládá se osobní a aktivní účast studenta/studentky v hodinách. Povinná je účast na přednáškách 
externistů. Bez odůvodnění se povolují tři absence. Více absencí je možných pouze po řádném 
zdůvodnění a předchozí konzultaci s garantem kurzu.  

https://ai.cuni.cz/AI-17.html
https://ai.cuni.cz/AI-11.html


 

 

  



 

 

12. Základní literatura 
 
Malý, I., Kotherová, Z. Zdravotní politika a její ekonomická dimenze. Masarykova univerzita 2015.  
Feldstein, Paul J. Health care economics. 5th ed. Clifton Park: Delmar, 2002. 627 s. ISBN 
0766806995 
Durdisová, J. Ekonomika zdraví., 1. vyd., Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, Nakladatelství 
Oeconomica, 2005. 228. ISBN 80-245-0998-9 
Němec, J. Principy zdravotního pojištění. 1. Vyd., Praha: Grada Publishing a.s., 2008. 240 s. ISBN 
978-80-247- 2628-1 
Fuchs, Victor R. Who shall live?: helath, economics and social choice. Expanded Ed. Singapore: 
World Scientific, 1998. 278 s. ISBN 9810232012 
Toth, F. Comparative Health Systems: A New Framework. 1. Cambridge University Press, 2021. 
ISBN 1108477968. 
 
13. Rozšířená literatura 
 
ARROW, Kenneth J. Uncertainty and the Welfare Economics of Medical Care. American Economic 
Review. 1963, roč. 53, č. 5, 941-969.  
FIGUERAS, Josep, Ray ROBINSON a Elke JAKUBOWSKI. Purchasing to improve health systems 
performance. 1. vyd. Glasgow: Bell and Bain, 2005, 298 s. ISBN 0335213685. Dostupné z: 
http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0004/98428/E86300.pdf  
HÁVA, Petr. Současná reforma českého zdravotnictví v kontextu eurovnovely Ústavy ČR. In:  
Moderní trendy sociálneho zabezpečenia.: Materiály z vědecké konference konanej ve dňoch 190 23. - 
24. oktorbra 2008 v Bratislave. Ústav štátu a práva Slovensekj akademie vied. Bratislava. Bratislava: 
SAP – Slovak Academic Press, 2008, s. 110-113.  
HÁVA, Petr. Zdravotní politika. In: POTŮČEK, Martin et al. Veřejná politika. Praha: Sociologické 
nakladatelství (SLON), 2005, 399 s. Studijní texty (Sociologické nakladatelství), 35. sv. ISBN 
8086429504.  
HOLČÍK, Jan. Systém péče o zdraví a zdravotní gramotnost: k teoretickým základům cesty ke zdraví. 
1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2010, 293 s. ISBN 9788073921293.  
MÁTL, Ondřej et al. Zpráva o stavu, vývoji a výhledu zdravotnictví v ČR: zdravotnictví v číslech a 
názorech. Praha: Kulatý stůl k financování budoucnosti zdravotnictví v ČR, 2008, 299 s. ISBN 978-
80-85047-35-6  
MOSSIALOS, Elias et al. Health systems governance in Europe: the role of European Union law and 
policy. New York, N.Y.: Cambridge University Press, 2010, 762 s. Cambridge health economics, 
policy and management series. ISBN 0511744285-.  
OLSEN, Jan Abel. Principles in health economics and policy. New York: Oxford University Press, 
2009, 224 s. ISBN 9780199237814.  
PHELPS, Charles E. Health economics. New York: HarperCollins Publishers, 1992, 559 s. ISBN 
0673387461.  
WALT, Gillian. Health Policy: An introduction to process and power. Johannesburg: Witwatersrand 
University Press, 2004, 226 s. ISBN 1868142736.  
 

 

15. Kontakt 
Zuzana Kotherová 
E-mail: zuzana.kotherova@fsv.cuni.cz 
 

16. Informace a podklady ke kurzu, způsob komunikace 
Přednášky a veškeré aktuální informace o kurzu budou uveřejněny v Moodle. 

mailto:zuzana.kotherova@fsv.cuni.cz

